adhuc integra manet quaestio: ntrum ea dona fuerint debita naturae, ideoque necessario collata et naturalia, an fuerint indebita, gratuita et supernaturalia. Iam vero Augustinus non illud primum, sed hoc alterum affirmat: docet enim idem quod ea dona quae ante peccatum collata fuerunt Adamo, quaeque modo nobis per Christi merita conferuntur, fuerunt ex aequo ipsi Adamo gratuita veraque gratia. Cf. can. 19. Conc. Araus. superius citatum, qui totidem verbis sumptus est ex Augustini epist. 186. al. 106. c. 11. Et in lib. de Natura et Gratia c. 48. ait. « Si de integra et sana hominis natura (Pelagius) loqueretur, quam modo non habemus, spe enim salvi facti sumus, nec sic recte diceret quod non peccare nostrum tantummodo sit (in solius nempe naturae viribus situm), quamvis peccare nostrum esset; nam et tunc esset adiutorium Dei, et tamquam lumen sanis oculis, quod adiuti vident, se praerberet volentibus. » Istud porro adiutorium illud est, quod contra Pelagianos gratuitum prorsus defendit.

Porro cum Augustinus contra Manichaeos negavit ullum esse malum *naturale*, accepit *naturale* sensu manichaeo, h. e. cum natura, citra praeservationem liberi arbitrii, necessario consertum. Idem vero Augustinus cum catholicis profitebatur esse aliquid malum, nempe peccatum originale, quod a peccato primi hominis originem duens propagatur cum natura, quae nascitur eo vitata, quod proinde dicitur malum *naturale*. Quia vero Pelagiani dogma peccati originalis ex eo quoque capite impugnabant, quod nullum sit malum *naturale*, et proinde potuissent arguere ad hominem contra Augustinum, qui negaverat malum esse *naturale*; advertit Augustinus se negasse malum *naturale*, h. e. connexum cum ea natura, quae exstitit ante hominis quamcumque operationem, quae nempe a Deo immediate processit, hoc enim malum esset malum *naturale* sensu manichaeo: non vero negasse malum *naturale*, quod nempe propter liberam actionem hominis connexum est modo cum natura, quae ex eo primo parente procedit. In appellatione proinde naturae spectavit Augustinus statum eiusdem, qualis nimirum fuit ab initio ex institutione Dei, qualisque esse deberet, et qualis nunc est propter peccatum primi hominis. In eundem sensum Bernardus Serm. 16. de diversis ait. « Non sic dicimus bona naturae quasi gratia non sint, sed ideo quod ipsi naturae quodammodo ingenta et complantata fuerint antequam fieret peccatum illud, quod non solam personam infecit, sed etiam naturam. »

Hinc intelliges quo sensu idem Augustinus alique Patres dona, quae supernaturalia in se sunt, dixerint *naturalia*, quia nempe cum origine naturae conserta, et quia ex divina institutione semper

debuissent esse cum natura, et cum ea propagari. Eadem ratione dicitur, nos in imagine Dei (quae est per gratuita dona) esse *naturaliter* factos, quia in ea ab origine facti sumus, eaque esse deberet, utique ex gratuita largitione Dei, patrimonium cuiusque hominis cum nascitur.

Fulgentii vero sententia vel respicit potentiam eam, quam dicimus obedientialem, de qua paulo post loquemur; vel *naturale* accipit pro *convenienti*, cui opponitur *id quod est contra naturam*: illud porro et supernaturale esse potest.

Ad alterum Augustini testimonium petitum ex L. IX. de Genes i advertimus ibi Augustinum discernere miracula ab effectibus naturalibus: nimirum « omnis iste naturae usitatissimus cursus habet quasdam naturales leges suas... et elementa mundi huius corporei habent definitam vim, qualitatemque suam... Horum et talium modorum rationes non tantum in Deo sunt, sed ab illo etiam rebus creatis inditae atque concreatae. Ut autem lignum de terra exeisum, aridum, perpolitum, sine radice ulla sine terra et aqua repente floreat... ut asina loquatur... dedit quidem naturis creatis ut ex iis fieri haec possent, verumtamen alio modo dedit, ut non hoc haberent in motu naturali, sed in eo quod ita creata essent ut eorum natura voluntati potentiori amplius subiaceret. Habet ergo Deus in se ipso absconditas quorundam factorum causas, quas rebus conditis non inseruit. » Scilicet distinguit Augustinus miracula ab effectibus naturalibus, eo quod hi sint in potestate naturae, illa in potestate solius Dei. De raritate miraculorum prae effectibus naturalibus heic nihil habet, quemadmodum habet De Civ. Dei L. X, c. 42. Cum ergo ex ratione, qua diximus, disceverit miracula ab effectibus naturalibus, iure inter miracula recenset quoque gratiam inquires: « ibi est gratia, per quam salvi fiunt peccatores. » De qua tamen gratia obiter tantum loquitur occasione ex eo accepta quod de miraculis in materia corporali disseruerit, quae sunt supra potestatem naturae. Haec autem Augustini doctrina adversatur directe sententiae baianae.

Ad ultimum ex ratione desumptum, negandum est poenam necessario consistere in privatione bonorum naturalium; sed sufficit ut poena sit privatio *bonorum*, quae sive ratione exigentiae naturae, sive gratituae collationis *propria fuerint, et debita*. Quia vero et haec, ut iam diximus, possunt certo sensu vocari et vocata sunt identidem naturalia; hinc et in iis valere potest, quod generatim Augustinus docuit, malum (cuiusmodi est poena) esse privationem *naturalium bonorum*.

V. Baius, ut vidimus ea bona quae catholici supernaturalia vo-

cant, quaeque Adamus accepit et peccando amisit, voluit esse naturalia: eiusque ratio est quia sine his misera et mala esset natura. Quia vero bona, quae per Christum nobis conferuntur, negare non potuit indebita esse et supernaturalia, quae tamen non sunt diversa ab iis donis, quibus instructus fuit Adamus; hanc rationem excogitavit, quia supernaturalitatem eorum bonorum tueretur: nempe ea *naturalia* quidem esse *comparata cum natura innocente, supernaturalia vero comparata cum natura peccatrice*. Idcirco non per se supernaturalia esse, sed *secundum quid*, ratione modi quo obtinentur, « eo modo quo sanitas corporis gratia est, cum neque viribus naturae, neque opera medici reparari potest, sed sola creatoris beneficentia redditur; non quod res sit supernaturalis, aut naturali hominis integritati superaddita, sicut prophetia, gratia sanitatum, et alia multa, quibus sine malo caremus. Sed quod *ipse efficiendi modus* atque ratio secundum naturam operandi consuetudinem in rebus creatis non invenitur, sed ex superiore quodam et insolito atque oculo divinae sapientiae consilio proveniat (De prima hominis iustitia c. 40). » Itaque haec bona secundum Baium, comparata cum natura peccatrice sunt supernaturalia quidem, sed *secundum quid*; quia « quamvis secundum naturam sit hominis, ut bonae sit voluntatis, vitium tamen, quod per malam voluntatem irruit in naturam, non naturae superat virtute sed gratiae » ibid.

Nunc impugnamus tantum illud doctrinae caput, quo statuitur indignitatem positivam, hoc est per peccatum inductam, esse unicam rationem cur ea bona sint supernaturalia. Negamus scilicet exigi indignitatem positivam ut iis donis constet ratio boni supernaturalis et gratuiti. Sane 1) iuxta doctrinam catholicam, quam nedom Patres et Theologi exhibent (Th. XXX), sed et ipsa ratio persuadet (Th. XXXI. seqq.), supernaturale comparatur cum natura per se spectata, prout nempe natura est, non prout est peccatrix. Etenim oppositio inter naturale et supernaturale ea est quae intercedit *postquam* inter et *γρη*, quae *γρη* est supra naturam, vim naturae excedit, naturam supra se ipsam elevat, quia natura est serva, ideo quia creata. Atqui natura talis est per se ipsam citra ullam turpitudinem peccati; ergo.

2) Certum est Angelis collata fuisse ea dona quae Adamo collata sunt; eademque fuisse illis supernaturalia et gratuita; atqui in eis nulla fuit ante collationem indignitas positiva. August. De Civit. Dei L. XII, c. 9. « Istam bonam voluntatem (Agorum) quae fecerat nisi ille, qui eorum bonam voluntatem, idest cum amore casio, quo illi adhaerent, creavit simul in eis et condens naturam et

largiens gratiam. Unde sine bona voluntate hoc est Dei amore nunquam sanctos Angelos fuisse credendum est... Confitendum igitur cum debita laude creatoris non ad solos sanctos homines pertinere, verum etiam de sanctis Angelis dici posse, quod caritas Dei diffusa sit in eis per Spiritum Sanctum qui datus est eis». Fulgentius L. II, ad Trasimundum c. 3. «Non alia gratia stantem Angelum ex ruina ipotuit custodire, nisi illa quae lapsum hominem post ruinam potuit reparare. Una est in utroque gratia, operata in hoc ut surgeret, in illo ne caderet.» Bernardus in Cant. Ser. 22. «Qui erexit hominem lapsum, dedit stanti Angelo ne laberetur, sic illum de captivitate eruens, sicut istum a captivitate defendit; et hac ratione fuit aequae utriusque Redemptor, solvens illum et servans istum.» Ergo ut dona huiusmodi sint supernaturalia et gratuita non requiritur indignitas positiva.

3) Augustini doctrina est unionem hypostaticam naturae humanae cum Verbo gratiam fuisse pro humana natura, eamque gratiam, quae exemplar esset gratiarum ceterarum quae conferuntur aliis. De Praedest. Sanctor. c. 15. «Est praeclarissimum lumen praedestinationis et gratiae ipse Salvator, ipse mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, qui ut hoc esset, quibus tandem suis vel operum vel fidei praecedentibus meritis natura humana quae in illo est comparavit... Appareat in nobis in nostro capite ipse fons gratiae, unde secundum uniuscuiusque mensuram se per cuncta eius membra diffundit. Ea gratia fit ab initio fidei suae homo quicumque Christianus, qua gratia homo ille ab initio factus est Christus: de eo spiritu et hic renatus, de quo et ille natus.» Iis similia habet De Bono perseverantiae c. ultimo. De Corrupt. et grat. c. 10. Enchirid. c. 36. Cui doctrinae subscribit Fulgentius De Incarn. et grat. c. 40. Atqui natura humana in Christo nulli indignitati positivae fuit obnoxia: ergo.

4) Huc facit canon 19 Synodi Arausianae in praeced. parte descriptus, quo docentur gratiam habuisse quoque locum in natura integra; atque huc facit damnatio 4. propositionis Baii «Nec Angeli nec primi hominis adhuc integri merita recte vocantur gratiae», atque damnatio 21, 23, 24, quibus negatur supernaturalia fuisse ea dona quibus homo primus fuit exaltatus in consortium divinae naturae, et in Dei filium adoptatus.

Argumentum autem Baii, quia nempe non potuit condi a Deo natura misera et mala, sine his vero donis talis esset humana natura, tunc expendemus cum directe demonstrabimus huiusmodi dona esse prorsus supernaturalia et gratuita, atque potuisse sine illis creari hominem.

Thesis XXXV.

Falsam pariter sententiam defendit Iansenius, cum docet illud esse bonum supernaturale, quod meritis operum non debetur, etsi naturae ipsi debeatur.

I. Ita Iansenius De Statu naturae purae L. I. c. 20, quaerens: quomodo bona voluntas, in qua condi debet creatura rationalis, sit gratia; ut id explicet et persuadeat, haec habet: «Considerandum est gratiae propriissime dictae solummodo, secundum doctrinam Scripturarum et Augustini, repugnare opus creaturae, cui illa debeatur. Hoc est enim quod Apostolica doctrina tradit: si gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia. Qua de causa sexcentis locis Augustinus sola opera velut gratiae destructiva submovet e gratuita vocatione et iustificatione peccatoris: si autem gratia, utique nullis meritis reddita, sed gratuita bonitate donata: epistolae ad Sixtum... Ex eadem illa radice saepe docet etiam naturam esse veram gratiam, hoc est gratuitum donum, quia nullis operibus retributa est, nec unquam ex alio capite gratiam esse docet, sicut frequenter docet, quam ex eo quod homo nec eam facere potuit, nec aliquid operari, quo Deum vel invitaret ut faceret... Hinc est quod Augustinus non minus confidenter gratiam vocat id quod alteri dono Dei connaturaliter in rebus sive naturalibus sive supernaturalibus debetur, ut Scholastici loqui solent, quam ipsum primum cui allerum connaturale est, dummodo nullum operis aut voluntatis creatae meritum interveniat, per quod, beneficentia donantis provocata, ratio gratuitae gratiae perimatur. Nam aequae gratuitam gratiam nuncupat quod *sentimus*, et quod *intelligimus*, quam quod *homines sumus*.» etc... Excludit ergo Iansenius a gratia *debitum ethicum*, sed cum eadem componit *debitum physicum*.

II. Atqui sententia haec nedum in se est falsa, sed eidem Augustino certissime repugnans. Sane falsa est. Etenim quod naturae debetur; sine quo natura esse non potest, est naturale, non supernaturale. Naturale est enim quod necessario nexum est cum natura, quod ab ea exigitur ut non sit frustra: atqui tale est id quod supernaturale esse et gratiam propriissimam dictam contendit Iansenius. Et re quidem vera supernaturale, ut ponitur, pugnat cum debito operum, ideo ipsum repugnat deberi operanti: atqui debitum naturae, cum est aliquid consequendum per opera, est quoque debitum naturae operanti, h. e. operibus eius: finis autem est consequendus per opera; ergo repugnat ipsum deberi naturae et non deberi ope-